
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Terça, 24 de Maio de 2016 – Ano IV – Edição 778 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 114/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 273/2013-GP. 

 

Art. 2º.  Designar a servidora KEZIA 

ANTERO RODRIGUES, matrícula n° 1800, 
Agente Fiscal, lotada na Secretaria Municipal 

de Tributação e Arrecadação, para 

desempenhar suas funções na Secretaria 
Municipal de Juventude, Cultura, Turismo, 

Esporte e Lazer.  

 

Art. 3º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 02 

de maio de 2016. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 17 de maio de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 115/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela LEI Nº 1.051/2010, que 
rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear o senhor REGINALDO DE 

LIMA DUARTE, matrícula n° 1723, Agente 

Fiscal, para ocupar o cargo de Supervisor de 

Tributação e Arrecadação da Secretaria 
Municipal de Tributação e Arrecadação, de 

provimento em comissão, com direito a 

percepção da remuneração equivalente ao 
Padrão CC-4. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 

sua publicação revogadas as disposições em 
contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 02 

de maio de 2016. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 17 de maio de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 116/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 
alterações dadas pela LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o senhor WESLEY RAMON 

DA SILVA PINHEIRO, para ocupar o cargo 

de Chefe de Gabinete do Gabinete Civil, de 
provimento em comissão, com direito a 

percepção da remuneração equivalente ao 

Padrão CC-1. 
 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 

sua publicação revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seus efeitos para o dia 02 
de maio de 2016. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 17 de maio de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 
 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

160502/2016 

 
Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de profissional para 

realização de oficina socioeducativa “Relação 
família e escola”, como parte integrante do 

projeto Irmãos da Diferença CRAS 

Centro/SCFV, do Município de Nova Cruz/RN. 

Declaro o interessado SALES GONCALVES 

BEZERRA, CPF: 085.105.544-39, como apto e 
fornecedor da proposta mais vantajosa para o 

serviço. O serviço será executado sob a 

responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. 

A motivação se dá pelo pequeno valor da 

contratação do fornecimento, qual seja, R$ 

120,00 (cento e vinte reais) e em face de 
notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, sendo fundamental para a 

efetividade  das ações públicas. 

 
Nova Cruz, 16 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

160503/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de profissional para 
realização de oficina socioeducativa “Inclusão 

social para pessoas com deficiência”, como 

parte integrante do projeto Irmãos da Diferença 
CRAS Centro/SCFV, do Município de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado MARCELINO 

FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF: 
024.869.414-60, como apto e fornecedor da 

proposta mais vantajosa para o serviço. O 

serviço será executado sob a responsabilidade e 
fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 

pelo pequeno valor da contratação do 

fornecimento, qual seja, R$ 120,00 (cento e 
vinte reais) e em face de notório interesse 

público no pleno funcionamento da estrutura 

administrativa, especialmente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, sendo 

fundamental para a efetividade das ações 

públicas. 

 

Nova Cruz, 16 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

160504/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de profissional para 
realização de oficina socioeducativa “Literatura 

infantil”, como parte integrante do projeto 

Irmãos da Diferença CRAS Centro/SCFV, do 
Município de Nova Cruz/RN. Declaro o 

interessado MIRIAM FLÁVIA MEDEIROS 

DE ARAÚJO, CPF: 043.725.534-47, como 
apto e fornecedor da proposta mais vantajosa 

para o serviço. O serviço será executado sob a 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 
responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. 

A motivação se dá pelo pequeno valor da 

contratação do fornecimento, qual seja, R$ 
120,00 (cento e vinte reais) e em face de 

notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 
especialmente da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 
 

Nova Cruz, 16 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

160501/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de profissional para 
realização de oficina socioeducativa “Jovens se 

preparando para o mercado do trabalho”, como 

parte integrante do projeto Irmãos da Diferença 

CRAS Centro/SCFV, do Município de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado FRANCISCO 
JOSENILDO DE LIMA BARRETO, CPF: 

014.617.424-04, como apto e fornecedor da 

proposta mais vantajosa para o serviço. O 
serviço será executado sob a responsabilidade e 

fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 

pelo pequeno valor da contratação do 
fornecimento, qual seja, R$ 120,00 (cento e 

vinte reais) e em face de notório interesse 

público no pleno funcionamento da estrutura 
administrativa, especialmente da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, sendo 

fundamental para a efetividade das ações 
públicas. 

 

Nova Cruz, 16 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

160505/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 
licitatório aquisição de equipamentos 

hospitalares para a Secretaria Municipal de 

Saúde de Nova Cruz/RN. Declaro o interessado 
DENTALMED COMÉRCIO E SERVIÇOS 

REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 

16.826.043/0001-60, como apto e fornecedor 
da proposta mais vantajosa para o 

fornecimento. O fornecimento será realizado 

sob a responsabilidade e fiscalização desta 
Prefeitura. A motivação se dá pelo pequeno 

valor da contratação do fornecimento, qual 

seja, R$ 7.936,00 (sete mil novecentos e trinta e 
seis reais) e em face de notório interesse 

público no pleno funcionamento da estrutura 

administrativa, especialmente da Secretaria 
Municipal de Saúde, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 

 
Nova Cruz, 16 de maio de 2016. 

 

Rita de Cássia Rodrigues de Macedo de 

Morais 

Secretária Municipal de Saúde 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

190501/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço para 
elaboração, transmissão e impressão das GFIPS 

do Fundo Municipal de Saúde e do Conselho 

Municipal de Defesa Civil – COMPDEC, do 
Município de Nova Cruz/RN. Declaro o 

interessado ROSANGELA MARIA DE 

OLIVEIRA, CPF: 021.718.064-78, como apto 

e fornecedor da proposta mais vantajosa para o 
serviço. O serviço será realizado sob a 

responsabilidade e fiscalização desta Prefeitura. 

A motivação se dá pelo pequeno valor da 
contratação, qual seja, R$ 1.456,00 (um mil 

quatrocentos e cinquenta e seis reais), e em face 

de notório interesse público no pleno 
funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Administração, sendo fundamental para a 
efetividade das ações públicas. 

 

Nova Cruz, 19 de maio de 2016. 
 

Nízia Maria Barbosa 

Sec. Municipal de Administração 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

230501/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço de 

decoração do local onde será realizado o 

projeto “Irmão da diferença”, organizado pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Nova Cruz/RN. Declaro o interessado 

JANIELE DA COSTA SILVA TARQUINO 
01267598476, CNPJ: 19.065.324/0001-36, 

como apto e fornecedor da proposta mais 

vantajosa para o serviço. O serviço será 
executado sob a responsabilidade e fiscalização 

desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 

pequeno valor da contratação do fornecimento, 
qual seja, R$ 210,00 (duzentos e dez reais) e 

em face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 
especialmente da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 
 

Nova Cruz, 23 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

230502/2016  

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para a contratação de empresa 

especializada para recuperação do piso da 
quadra poliesportiva da Escola Municipal 

Presidente Castelo Branco – comunidade rural 

do Juriti do Município de Nova Cruz/RN. 
Declaro o interessado D.B.C. MAIA EIRELI, 

CNPJ: 16.510.135/0001-37, como apto e 

fornecedor da proposta mais vantajosa para o 
serviço. Os serviços serão fornecidos sob a 

responsabilidade de fiscalização desta 

Prefeitura. A motivação se dá pelo pequeno 
valor da contratação do serviço R$ 14.779,20 

(quatorze mil setecentos e setenta e nove reais e 

vinte centavos) e em face de notório interesse 
público no pleno funcionamento da estrutura 

administrativa, especialmente da Secretaria 

Municipal de Educação, sendo fundamental 
para a efetividade das ações públicas. 

  
Nova Cruz, 23 de maio de 2016. 

 

Valéria Maria Vieira Arruda Câmara 

Secretária Municipal de Educação 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 030301/2016-

PMNC. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

INSTRUMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE ODONTOLÓGICO PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

NOVA CRUZ/RN 

DATA DE ABERTURA: 26 de abril de 2016, 
às 10:00 horas. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Circunstanciado pelo Relatório apresentado 

pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Nova Cruz/RN, datado do dia 23 de maio de 

2016, que indicou a (s) empresa (s) 

NACIONAL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 

18.588.224/0001-21, CRM COMERCIAL 

LTDA, CNPJ: 04.679.119/0001-93, RDF 
DIST. DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA, CNPJ: 12.305.387/0001-73, 

PHOSPODONT LTDA, CNPJ: 
04.451.626/0001-75 e SAÚDE DOCTOR 

COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ: 

11.511.020/0001-43 vencedora (s) dos itens 

deste certame, aprovo a instrução do processo e 

confirmo o julgamento e classificação final da 
proposta, haja vista terem sido obedecidas as 

regras do edital e das Leis 10.520/02 e 

8.666/93. 
 

E por não haverem vícios e nulidades a serem 

sanadas venho HOMOLOGAR o resultado do 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

030301/2016, no valor global R$ 52.576,50 

(cinquenta e dois mil quinhentos e setenta e 
seis reais e cinquenta centavos) a NACIONAL 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 

CNPJ: 18.588.224/0001-21, referente aos itens 
05, 38 ao 62, 64 ao 74 deste certame, no valor 

global de R$ 23.380,00 (vinte e três mil 

trezentos e oitenta reais) a empresa CRM 
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 

04.679.119/0001-93, referente aos itens 01 ao 

04 deste certame, no valor de R$ 11.565,60 
(onze mil quinhentos e sessenta e cinco reais e 

sessenta centavos) a empresa RDF DIST. DE 

PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 
12.305.387/0001-73, referente aos itens 14 ao 

21 e 31 deste certame, no valor de R$ 

14.407,89 (quatorze mil quatrocentos e sete 
reais e oitenta e nove centavos) a empresa 

PHOSPODONT LTDA, CNPJ: 

04.451.626/0001-75, referente aos itens 08 ao 
11, 22 ao 26, 30, 32 ao 37 deste certame, e, por 

fim, no valor de R$ 7.763,90 (sete mil 

setecentos e sessenta e três reais e noventa 
centavos) a empresa SAÚDE DOCTOR 

COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ: 

11.511.020/0001-43, referente aos itens 06, 07, 
12, 13, 27 a 29, deste certame, todos 

adjudicados, haja vista essa (s) empresa (s) ter 

(em) apresentado a melhor e mais vantajosa 
proposta para o Município. 

 

Nova Cruz/RN, em 23 de maio de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova 
Cruz 

 

 

SECRETARIA DE 

SAÚDE 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 080401/2016 

  

FAVORECIDO: F B MEDEIROS 

COMERCIO E SERVIÇOS E LOCAÇOES - 

EIRELI 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 
ENDEREÇO: Rua Alberto Silva, 1196 - Lagoa 

Seca - Natal/RN 

CNPJ: 19.499.358/0001-39 
 

OBJETO: Prestação de Serviço na confecção 

de material gráfico, destinados ao Hospital 
Monsenhor Pedro Moura e as Unidades Básicas 

de Saúde, deste município. 

VALOR: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e 
oitenta reais). 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 

 
 

 
08.301 – Fundo Municipal de Saúde; 

2024 - Manutenção do Programa de Atenção 

Básica / 2027 - Manutenção do Hospital Pedro 
Moura; 

3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica; 
  

Rita de Cássia R. de M. de Morais 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO  
 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


